
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/5.VI.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea nivelului stocurilor minime și aprobarea modului de calcul al stocurilor 

de urgență pentru țiței și/sau produse petroliere a căror constituire revine titularilor obligațiilor 

de stocare în vederea menținerii acestora în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 261.078 din 9.04.2025 al proiectului de Ordin al ministrului energiei privind

stabilirea nivelului stocurilor minime și aprobarea modului de calcul al stocurilor de urgență pentru țiței și/sau produse petroliere a

căror constituire revine titularilor obligațiilor de stocare în vederea menținerii acestora în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026,

ținând cont de prevederile Legii nr. 85/2018 privind constituirea și menținerea unor rezerve minime de țiței și/sau produse

petroliere, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Stocurile minime de țiței și/sau produse petroliere

se constituie de către operatorii economici, titulari ai obligației

de stocare, exclusiv sub formă de stocuri de urgență.

Art. 2. — Nivelul stocurilor de urgență care trebuie constituit

și menținut în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026, în condițiile

art. 8 alin. (1) din Legea nr. 85/2018 privind constituirea și

menținerea unor rezerve minime de țiței și/sau produse

petroliere, cu modificările și completările ulterioare, este

de 2.034.712 tone echivalent petrol.

Art. 3. — (1) Pentru calcularea nivelului stocurilor minime ce

trebuie menținute în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026 se

utilizează metoda importurilor nete pe o perioadă de 90 de zile,

calculată pe baza mediei zilnice a importurilor nete.

(2) Operatorii economici, titulari ai obligației de stocare, au

libertatea de a alege structura sortimentală, cu respectarea

ponderii de cel puțin o treime produse petroliere și cel mult două

treimi țiței. 

Art. 4. — Nominalizarea operatorilor economici care au

obligația constituirii și menținerii stocurilor de urgență este

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 5. — Defalcarea nivelului stocurilor de urgență pe

operatori economici, stabilit în condițiile art. 4 alin. (1) lit. e) din

Legea nr. 85/2018, cu modificările și completările ulterioare, este

prevăzută în anexa nr. 2 și respectă ponderea de cel puțin o

treime produse petroliere și cel mult două treimi țiței.

Art. 6. — Modul de transpunere a obligațiilor de constituire și

menținere a stocurilor de țiței și/sau produse petroliere de către

operatorii economici nominalizați în anexa nr. 1 este prevăzut

în anexa nr. 3.

Art. 7. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2025.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 3 iunie 2025.

Nr. 622.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/5.VI.2025

6

ANEXA Nr. 1

N O M I N A L I Z A R E A  

operatorilor economici care au obligația constituirii și menținerii stocurilor de urgență 

în perioada 1 iulie 2025-30 iunie 2026

Nr. 

crt.

Societatea comercială

1

S.C. OMV PETROM — S.A.    

CUI: RO1590082

2

S.C. ROMPETROL RAFINARE — S.A.    

CUI: RO1860712

3

S.C. LUKOIL ROMANIA — S.R.L.    

CUI: RO10547022

4

S.C. OSCAR DOWN STREAM — S.R.L.    

CUI: RO13991630

5

S.C. MOL ROMÂNIA PETROLEUM PRODUCTS — S.R.L.

CUI: RO 7745470

6

S.C. PETROTEL-LUKOIL — S.A.    

CUI: RO1350659

7

S.C. SOCAR PETROLEUM — S.A.    

CUI: RO 12546600

8

S.C. DEA PRIM CONSULTING — S.R.L.    

CUI: RO 36089980

9

S.C. DIALAND — S.R.L.    

CUI: RO 30156436

Nr. 

crt.

Societatea comercială

10

S.C. GET OIL — S.R.L.    

CUI: RO 48715816 

11

AG PETROL ENERGY — S.R.L.    

CUI: RO 49158535

12

S.C. ALIZ IMPEX — S.R.L.    

CUI: RO 342887

13

J.T. GRUP OIL — S.A.    

CUI: RO 14162177

14

S.C. AUTOGARA METROPOLI — S.R.L.    

CUI: RO 17666837

15

S.C. ARTOIL — S.R.L.    

CUI: RO30335504

16

J.T. TERMINAL CONSTANȚA — S.R.L.    

CUI: RO 27021021

17

ALMATAR TRANS — S.R.L.    

CUI: RO 13573930

18

UNICOM TRADE & FINANCE — S.R.L.   

CUI: RO 49173110

ANEXA Nr. 2 

D E F A L C A R E A

nivelului stocurilor de urgență pe operatori economici

Nr. 

crt.

Societatea comercială

Obligația de stocare    

(tep)

1

S.C. OMV PETROM — S.A.    

CUI: RO1590082

676.248

2

S.C. ROMPETROL RAFINARE — S.A.    

CUI: RO1860712

503.748

3

S.C. LUKOIL ROMANIA — S.R.L.    

CUI: RO10547022

277.592

4

S.C. OSCAR DOWN STREAM — S.R.L.    

CUI: RO13991630

244.871

5

S.C. MOL ROMÂNIA PETROLEUM PRODUCTS — S.R.L.    

CUI: RO7745470

152.372

6

S.C. PETROTEL-LUKOIL — S.A.    

CUI: RO1350659

78.865

7

S.C. SOCAR PETROLEUM — S.A.    

CUI: RO12546600

60.880

8

S.C. DEA PRIM CONSULTING — S.R.L.    

CUI: RO 36089980

11.752

9

S.C. DIALAND — S.R.L.    

RO: 30156436

5.368

10

S.C. GET OIL — S.R.L.    

CUI: RO 48715816

4.745

11

AG PETROL ENERGY — S.R.L.    

CUI: RO 49158535

4.350

12

S.C. ALIZ IMPEX — S.R.L.    

CUI: RO 342887

4.008

13

J.T. GRUP OIL — S.A.    

CUI: RO 14162177

2.975



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/5.VI.2025

7

ANEXA Nr. 3 

M E T O D A  D E  C A L C U L  

al stocurilor minime de țiței și/sau produse petroliere

I. Determinarea stocului minim, calculat pe baza metodei importurilor nete pe o perioadă de 90 de zile, calculată pe baza

mediei zilnice a importurilor nete, exprimat în tone echivalent petrol (tep)

Acest indicator se calculează după formula: 

Stoc minim calculat = Importuri nete țiței și produse petroliere 2024/365 * 90

II. Stocul minim = stocuri de urgență

III. Determinarea structurii sortimentale a stocului de urgență calculat, exprimată în tep

Stocul de urgență trebuie să fie constituit din cel puțin 1/3 produse petroliere și cel mult 2/3 din țiței.

Astfel, stocul de urgență are următoarea structură de bază:

Stoc minim de urgență de produse petroliere calculat = Stoc de urgență calculat * 1/3;

Stoc maxim de urgență de țiței calculat = Stoc de urgență calculat * 2/3.

IV. Determinarea stocului de urgență calculat care îi revine fiecărui operator, exprimat în tep

Stoc de urgență calculat operator = Stoc de urgență calculat * Cota de piață operator (%)

Nr. 

crt.

Societatea comercială

Obligația de stocare    

(tep)

14

S.C. AUTOGARA METROPOLI — S.R.L.    

CUI: RO 17666837

2.623

15

S.C. ARTOIL — S.R.L.    

CUI: RO30335504

1.993    

16

J.T. TERMINAL CONSTANȚA — S.R.L.    

CUI: RO 27021021

1.142

17

ALMATAR TRANS — S.R.L.    

CUI: RO 13573930

793

18

UNICOM TRADE & FINANCE — S.R.L.    

CUI: RO 49173110

385

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 1.528/2022 privind stabilirea 

Procedurii de acordare a facilităților fiscale în domeniul construcțiilor și a Ordinului ministrului

finanțelor nr. 1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale 

în sectorul agricol și în industria alimentară

Având în vedere dispozițiile art. LXIV pct. 7, 10, 11 și 13 și ale art. LXV alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general

consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului finanțelor

nr. 1.528/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a

facilităților fiscale în domeniul construcțiilor, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 661 din 1 iulie 2022,

cu modificările și completările ulterioare, și Ordinul ministrului

finanțelor nr. 1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de

acordare a facilităților fiscale în sectorul agricol și în industria

alimentară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 661 din 1 iulie 2022, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

București, 28 mai 2025.

Nr. 855.


